[image: image1.emf]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________________________________________________________________________
От  07.09.2022г.  №155
«Об утверждении Муниципальной программы

Симского городского поселения

«Поддержка садоводческих, огороднических

 и дачных некоммерческих объединений граждан

на  территории Симского городского поселения»
на 2022 год»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Симского городского поселения, администрация Симского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Симского городского поселения «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан на  территории Симского городского поселения» на 2022 год (Приложение № 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  размещению на официальном сайте администрации Симского городского поселения www.gorodsim.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Симского городского поселения Захарову Ю.А.
Глава Симского городского
поселения                                                                                                         Р.Р.Гафаров
ПРИЛОЖЕНИЕ№1
к постановлению Администрации

Симского городского поселения
От 07.09.2022г  №155
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Симского городского поселения
«Поддержка садоводческих,

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан

на  территории Симского городского поселения» на 2022 год
г. Сим
Паспорт
Муниципальной программы

 «Поддержка садоводческих, огороднических      и дачных некоммерческих объединений граждан на  территории Симского городского поселения» (далее – Программа) на 2022год
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Симского городского поселения

	Цели Программы
	 Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан Симского городского поселения

	Задачи Программы
	1) Содействие в развитие инфраструктуры садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан.

2) Cоздание комфортных условий жизнедеятельности на территории Симского городского поселения

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	1) Протяженность  отремонтированных дорог.
2)Протяженность отремонтированных сетей электроснабжения
3) Протяженность отремонтированных сетей водоснабжения
4) Протяженность  отремонтированного ограждения

	Этапы и сроки реализации Программы
	2022 год

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Всего 0 тыс.руб., в том числе ОБ-0тыс.руб, МБ -0тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1)Увеличение доли отремонтированных дорог,
2)Увеличение доли отремонтированных сетей электроснабжения,
3)Увеличение доли отремонтированных сетей водоснабжения,
4) Увеличение доли отремонтированного ограждения

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы

социально-экономического развития Симского городского поселения,

основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических

и прочих рисков реализации Программы

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Федеральным законом от 29.07.2017г. №217-ФЗ «О ведении гражданами  садоводства и огородничества  для  собственных  нужд и о внесении изменений  в  отдельные  законодательные  акты РФ».

         Программа определяет цели и основные задачи развития садоводства, огородничества и дачных некоммерческих объединений граждан на  территории Симского городского поселения        на трехлетний период.
         Территория Симского городского поселения находится в горнолесной зоне Челябинской области, которая характеризуется континентальным климатом с относительно прохладным летом, холодной зимой и повышенным количеством атмосферных осадков.

          Основными отраслями сельского хозяйства являются растениеводство и животноводство.

          Агропромышленный комплекс Симского городского поселения функционирует в специфических природно-климатических условиях, обусловленных  географическим положением и особенностями почвенного покрова и климата в Горнозаводской зоне Челябинской области.
            На развитие сельскохозяйственной отрасли Симского городского поселения влияет ряд других неблагоприятных факторов:
1) природно-климатические – существенная зависимость производства продукции овощеводства и картофелеводства от природных и погодных условий;

2) рыночные – отсутствие специализированной сельскохозяйственной ярмарочной площадки для сбыта собственной продукции сельского хозяйства без посредников;

3) низкая инвестиционная привлекательность отрасли развития сельского хозяйства.

Разработка Программы связана с необходимостью решения проблем развития  садоводства и огородничества на  территории Симского городского поселения.

2. Цели муниципальной политики

в сфере муниципального управления, описание основных целей

и задач муниципальной Программы

Основные цели Программы:

          Поддержка садоводческих, огороднических  и дачных некоммерческих объединений граждан.
Для достижения обозначенных в Программе основных целей к концу года необходимо решить ряд задач:

1) Увеличение объема производства продукции растениеводства                      на основе повышения урожайности основных видов сельскохозяйственных культур.

2) Содействие в развитие инфраструктуры садоводческих, огороднических  и дачных некоммерческих объединений граждан.

           3) Cоздание комфортных условий жизнедеятельности на территории Симского городского поселения.

          В результате решения вышеуказанных задач будут достигнуты целевые показатели, значения которых приведены в приложении 1 к настоящей программе.

                                        3. Сроки реализации Программы

 Сроки реализации программы:      2022 год.
    4. Перечень основных мероприятий Программы
с указанием сроков их реализации, ответственного исполнителя и соисполнителей, а также ожидаемых результатов (целевых индикаторов)
           Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, ответственного исполнителя и соисполнителей представлен в приложении 2                к Программе.
5. Основные меры правового регулирования,
направленные на достижение цели и конечных результатов Программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов

1. Бюджетный Кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 г.                    № 145- ФЗ

2. Федеральный закон от 29.12.2004 г. № 190 - ФЗ «Градостроительный кодекс Российской Федерации».

3. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Федеральный закон от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

5. Федеральный закон от 29.07.2017г. №217-ФЗ «О ведении гражданами  садоводства и огородничества  для  собственных  нужд и о внесении изменений  в  отдельные  законодательные  акты РФ»

    6. Обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей Программы по этапам ее реализации и оценка  влияния внешних факторов и условий на их достижение

     . Определение состава и значений целевых индикаторов и показателей Программы основывается на необходимости достижения всех целей        и выполнения всех задач Программы, которые позволяют создать условия для:

1) Увеличение доли отремонтированных дорог, находящихся                              на территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществ  в общей протяженности подъездов и дорог.

2) Увеличение доли отремонтированных сетей электроснабжения, находящихся на территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществ от общего количества сетей электроснабжения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществ.

3) Увеличение доли отремонтированных сетей водоснабжения, находящихся на территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществ от общего количества сете водоснабжения   садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществ.
4) Увеличение доли отремонтированного ограждения, находящихся                              на территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществ  в общей протяженности ограждения.
При реализации настоящей Программы и для достижения поставленной цели необходимо учитывать возможные финансовые, социальные, операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации Программы является минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей Программы.

Риски реализации Программы можно разделить на две группы:

1) внутренние - относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя Программы;

2) внешние - наступление или не наступление которых, не зависит                                от действий ответственного исполнителя Программы.

  Мерами управления внутренними рисками являются:

1) детальное планирование хода реализации Программы;

2) оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы, который исполняют ответственные исполнители мероприятий;

3) своевременная актуализация ежегодных мероприятий реализации Программы, в том числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов.

В рамках Программы отсутствует возможность управления внешними рисками.

Возможен лишь оперативный учет последствий их проявления.

Анализ и управление внутренним риском реализации Программы обеспечивает:

1) условия, в результате которых можно реализовать мероприятия, предусмотренные Программой;

2) постоянный учет всех факторов риска, влияющих на достижение цели Программы, их тщательный анализ и разумная политика по управлению ими.

7. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджета Симского городского поселения.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении 2 к муниципальной Программе.

8. Методика оценки эффективности Программы

Реализация муниципальной  программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее именуется - план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и на плановый период и содержащим перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков. (Приложение №3)

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации.

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности (целевые индикаторы), которые отражают выполнение мероприятий по направлениям Программы. (Приложение №1)
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления фактически достигнутых показателей плановым.

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель мероприятий вправе принимать решения о внесении изменений в состав мероприятий, сроки их реализации, а также в соответствии с действующим законодательством в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных бюджетных ассигнований  на реализацию Программы в целом.

Указанное решение принимается ответственным исполнителем при условии, что планируемые изменения не оказывают влияния на параметры Программы и не приведут к ухудшению плановых значений целевых индикаторов и показателей Программы, а также к увеличению сроков исполнения основных мероприятий Программы.

Приложение №1

к муниципальной программе «Поддержка садоводческих
 огороднических и дачных некоммерческих объединений
граждан на  территории Симского городского поселения»

на 2022 год»
С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной Программы Симского городского поселения «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан на  территории Симского городского поселения» на 2022 год»
	№ п/п
	Основные мероприятия, наименования целевых показателей
	Ед. изм.
	Планируемое значение целевого показателя по годам
	Ожидаемый конечный результат реализации Программы

	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	9

	1
	Протяженность  отремонтированных дорог
	м
	0

	1)Увеличение доли отремонтированных дорог,

2)Увеличение доли отремонтированных сетей электроснабжения,

3)Увеличение доли отремонтированных сетей водоснабжения,

4) Увеличение доли отремонтированного ограждения.

	2
	Протяженность отремонтированных сетей электроснабжения
	м
	0

	3
	Протяженность отремонтированных сетей водоснабжения
	м.
	0

	4
	Протяженность  отремонтированного ограждения
	м
	0

Приложение №2

к муниципальной программе «Поддержка садоводческих
 огороднических и дачных некоммерческих объединений
граждан на  территории Симского городского поселения»

на 2022 год»
Мероприятия и источники  финансирования  Программы «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан на  территории Симского городского поселения» на 2022 год»
	№ п/п
	Мероприятия и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы,

руб.

	За весь период реализации
	в том числе по годам

	2022

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	Программа «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан на  территории Симского городского поселения» на 2022 год», всего, в том числе:

	бюджет СГП

	0

	бюджет области

	0

	1.
	Ремонт дорог

	Областной бюджет

	бюджет СГП

	2
	Ремонт сетей электроснабжения

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

	3
	Ремонт сетей  водоснабжения

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

	4
	Ремонт ограждений

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

Приложение №3

к муниципальной программе «Поддержка садоводческих
 огороднических и дачных некоммерческих объединений
граждан на  территории Симского городского поселения»

на 2022 год»
План реализации муниципальной Программы

	Наименование контрольного события программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2022

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	Контрольное событие №1
	Актуализация Программы
	Администрация СГП
	+

	Контрольное событие №2
	Разработка планов  мероприятий и расчет объемов финансирования
	Администрация СГП
	+

	Контрольное событие №3
	Сбор отчетности по выполненным работам
	Администрация СГП

	+
	+

	Контрольное событие №4
	Заключение соглашения и перечисление субсидий
	Администрация СГП

	+
	+